
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕИ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ 
ПРИДН1СТР0ВСБК01 М0ЛДАВСБК01 

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2  г  Р/ 2020 №

П Р И К А З

г. Тирасполь

О проведении
Республиканского конкурса сочинений «Улицы Героев»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики 
от 21 апреля 2004 года № 408-3-Ш «О государственной молодежной 
политике» (САЗ 04-17) в действующей редакции, Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 8 октября 2013 
года № 228 «Об утверждении Стратегии государственной молодежной 
политики Приднестровской Молдавской Республики на 2014-2020 годы» 
(САЗ 13-40), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23,1) в действующей 
редакции. Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 6 июля 2018 года № 232 «Об утверждении Концепции 
развития государственной молодёжной политики Приднестровской 
Молдавской Республики на 2018-2022 годы», согласно Плану мероприятий 
празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов, в целях гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи 
Приднестровской Молдавской Республики

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести среди учащихся организаций общего, коррекционного, 
дополнительного и среднего профессионального образования 
Приднестровской Молдавской Республики Республиканский конкурс 
сочинений «Улицы Героев» в период с 28 января по 31 марта 2020 года.

2. Утвердить Положение о проведении Республиканского конкурса 
сочинений «Улицы Героев» согласно Приложению к настоящему Приказу.

3. Начальникам управлений народного образования городов и районов, 
руководителям государственных организаций общего, коррекционного 
образования, руководителям организаций среднего профессионального 
образования Приднестровской Молдавской Республики направить заявки на 
участие, конкурсные материалы Республиканского конкурса сочинений 
«Улицы Героев» в срок до 15 марта 2020 года в адрес Управления

2018 г. ГУ И П П  «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343, т. 5000.



воспитательной, идеологической работы и молодежной политики 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики в 
печатном виде и по электронной почте umpvido@mail.ru с пометкой в теме 
письма «Улицы Героев».

4. Управлению воспитательной, идеологической работы и молодежной 
политики Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики (Н.Н. Филиппова) организовать проведение и подведение итогов 
Республиканского конкурса сочинений «Улицы Героев» в период с 16 по 31 
марта 2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. министра Т.М. Чолак

mailto:umpvido@mail.ru


Приложение к Приказу 
Министерства просвещения 
Приднестровской 
Молдавской Республики 
от «i ^ / » Р/ 2020 г. № ^

Положение о проведении
Республиканского конкурса сочинений «Улицы Героев»

1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет цели, задачи, содержание и 
порядок организации и проведения Республиканского конкурса сочинений 
«Улицы Героев» (далее -  Конкурс), проведение которого приурочено к 75- 
летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

2. Организатором Конкурса является Министерство просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Цели и задачи Конкурса

3. Основной целью Конкурса является создание условий для 
активизации интереса детей и молодежи к изучению истории городов и 
районов Приднестровья.

4. Задачами Конкурса являются:
а) воспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма и 

интереса к истории Отечества, историческим и национальным корням своего 
народа;

б) сохранение и увековечение памяти о проявленном в годы 
Великой Отечественной Войны героизме и мужестве советских воинов, 
защищавших рубежи Отечества;

в) наполнение банка данных об участниках Великой Отечественной 
Войны, в честь которых названы улицы городов и районов Приднестровья;

г) стимулирование исследовательской и творческой работы 
учащихся.

З.Участники Конкурса

5. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся организаций 
общего, коррекционного, дополнительного и среднего профессионального 
образования Приднестровской Молдавской Республики.

6. Конкурс проводится в следующих возрастных номинациях:
а) 1 категория -  учащиеся 6-7 классов организаций общего и 

коррекционного образования Приднестровской Молдавской Республики;



б) 2 категория - учащиеся 8-9 классов организаций общего и 
коррекционного образования Приднестровской Молдавской Республики;

в) 3 категория - учащиеся 10-11 классов организаций общего и 
коррекционного образования Приднестровской Молдавской Республики;

г) 4 категория - учащиеся организаций дополнительного 
образования Приднестровской Молдавской Республики;

д) 5 категория - студенты организаций среднего профессионального 
образования Приднестровской Молдавской Республики;

7, Основанием для участия в Конкурсе являются следующие
документы:

а) конкурсный материал;
б) заявка-анкета участника, заверенная руководителем организации 

образования согласно Приложению №1 к данному Положению.

4. Условия проведения Конкурса

8. Конкурс проводится в период с 28 января по 31 марта 2020 года.
9. Материалы на Конкурс предоставляются в срок до 15 марта 

2020 года в адрес Управления воспитательной, идеологической работы и 
молодежной политики Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики в печатном и электронном виде. Материалы 
направляются на электронную почту umpvido@mail.ru с пометкой в теме 
письма «Улицы Героев».

10. Конкурсный отбор лучших работ будет проходить в период с 16 
по 31 марта 2020 года.

11. Предоставление заявки и конкурсного материала для участия в 
Конкурсе подтверждает согласие автора работы на использование и 
обработку материалов организаторами Конкурса.

12. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну 
работу.

13. Основное содержание конкурсной работы - описание примеров 
самоотверженности, мужества и героизма при исполнении воинского и 
трудового долга в годы Великой Отечественной войны участниками, в честь 
которых названы улицы городов и районов Приднестровья.

14. Форма изложения конкурсного материала -  сочинение.
15. Сочинение в обязательном порядке должно содержать:
а) фамилию, имя, отчество героя Великой Отечественной войны, в 

честь которого названа улица в городе или районе Приднестровья;
б) дату и место рождения;

воинское звание и должность в период Великой Отечественнойв)
войны;

г)
битвы;

д)

географию участия в боевых действиях, основные операции, 

сведения о боевых наградах (при наличии);

mailto:umpvido@mail.ru


е) когда было присвоено имя героя Великой Отечественной войны, 
в честь которого названа улица в городах и районах Приднестровья.

16. Материалы, представленные позже указанного срока, не 
рассматриваются.

5. Требования к оформлению работ

17. Работы предоставляются в печатном и электронном варианте 
объемом не более 3-х страниц (с учетом титульного листа) и 3-х страниц 
приложения к работе на любом государственном языке (русском, 
украинском, молдавском).

18. Работы должны иметь титульный лист с указанием темы 
сочинения, фамилии, имени конкурсанта, название организации образования, 
класса/группы, Ф.И.О. полностью педагога-консультанта.

19. Оформление работы:
а) в текстовом документе Microsoft Word;
б) шрифт «Times New Roman», кегель 14;
в) междустрочный интервал: 1,5 или 1,0;
г) поля: верхние и нижние 2 см, левое 3 см, правое 1 см;
д) красная срока 1,25 см.

6. Критерии оценки работ

20. Работы оцениваются по следующим критериям:
а) соответствие работы теме Конкурса;
б) глубина раскрытия темы, содержательность;
в) художественный вкус и выразительность;
г) последовательность и оригинальность изложения;
д) грамотная речь (стилистика, орфография, пунктуация).
21. Каждый критерий оценивается по 10-ти балльной шкале.

7. Подведение итогов Конкурса

22. Для оценивания работ, поступивших на Конкурс, создается 
жюри, состав которого утверждается приказом Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики.

23. Победители Конкурса определяются отдельно в каждой 
возрастной категории.

24. Победители Конкурса награждаются Дипломами Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики.



Приложение
к Положению Республиканского 
конкурса сочинений «Улицы Героев» 

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе сочинений «Улицы Героев»

1.
2.

3.

4 .

5.

6.
7.

8 .

Конкурсная категория_________________________
Наименование организации образования(полное) 
Название работы_
ФИО (полностью) конкурсанта____
Возраст участника (дата рождения) 
класс (курс, факультет)_
Контактный телефон, электронная почта__
Ф.И.О. (полностью) педагога-консультанта_

Директор
организации образования

М.П. (подпись) Ф.И.О.


